[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОРЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 00.00.00                                                                                                 № 00
ст-ца  Платнировская

Об утверждении порядка уведомления руководителями муниципальных учреждений о возникновении независящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции

	В целях повышения эффективности реализации мер по предупреждению коррупции в муниципальных учреждениях Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края и на основании Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», администрация Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: sub_12]	1. Утвердить порядок уведомления руководителями муниципальных учреждений о возникновении независящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее — Порядок) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Общему отделу администрации Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края (Кирпичникова) официально обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава
Платнировского сельского поселения
Кореновского муниципального района
[bookmark: _GoBack]Краснодарского края                                                                           М.В. Кулиш

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края
от ___________________  № __

ПОРЯДОК
уведомления руководителями муниципальных учреждений о возникновении независящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции

	1. Настоящий Порядок определяет правила уведомления руководителями муниципальных учреждений о возникновении независящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее — уведомление, должностные лица/руководители учреждений, Федеральный закон №273-ФЗ).
	2. Для целей настоящего Порядка независящими от должностных лиц обстоятельствами признаются находящиеся вне контроля затронутого ими должностного лица чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства, которых при данных условиях нельзя было ожидать или избежать, либо которые нельзя было преодолеть, которые исключают возможность соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции.
	К таким обстоятельствам, в частности, относятся стихийные бедствия (в том числе землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, запретительные или ограничительные меры, принимаемые государственными органами (в том числе государственными органами иностранных государств) и органами местного самоуправления.
	Независящими от должностного лица обстоятельствами не могут быть признаны регулярно повторяющиеся и прогнозируемые события и явления, а также обстоятельства, наступление которых зависело от воли или действий должностного лица, ссылающегося на наличие этих обстоятельств.
	3. Руководители муниципальных учреждений обязаны уведомлять о возникновении независящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции.
	4. Уведомление, составленное на имя руководителя учредителя (главы Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края), оформляется по форме, установленной  Приложением к настоящему Порядку, в течение 3 рабочих дней со дня, когда руководителю учреждения стало известно о возникновении независящих от них обстоятельств.
	В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.
	К уведомлению прилагаются документы, иные материалы и (или) информация (при наличии), подтверждающая факт наступления независящих от должностных лиц обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом №273-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции.
	5. Уведомление предоставляется должностному лицу, ответственному за профилактику коррупционных правонарушений в администрации Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края (далее - ответственное должностное лицо) и подлежит регистрации в журнале регистрации уведомлений, заявлений о соблюдении требований к служебному поведению, урегулированию конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273 «О противодействии коррупции» руководителями муниципальных учреждений, в день предоставления уведомления.
Копия уведомления с отметкой о регистрации выдаётся руководителю учреждения под роспись в журнале регистрации уведомлений.
[bookmark: sub_1006]6. В ходе предварительного рассмотрения уведомления ответственное должностное лицо имеет право получать от лица, представившего уведомление, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
[bookmark: sub_1007]7. По результатам предварительного рассмотрения уведомления ответственное должностное лицо подготавливает мотивированное заключение.
Уведомление, заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, представляются в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению руководителями муниципальных учреждений Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия) в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления ответственному должностному лицу.
В случае направления запросов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, уведомления, заключения и другие материалы представляются в Комиссию в течение 45 календарных дней со дня поступления уведомления ответственному должностному лицу. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 календарных дней.
[bookmark: p_43]	8. По результатам рассмотрения уведомления Комиссия принимает одно из следующих решений:
[bookmark: p_44]	1) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением обстоятельств, препятствующих соблюдению руководителем учреждения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом №273-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей;
[bookmark: p_128]	2) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением обстоятельств, препятствующих соблюдению руководителем учреждения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом №273-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей.
[bookmark: p_36][bookmark: sub_1010]	Комиссия рассматривает уведомление и направляет принятое решение руководителю учредителя.
[bookmark: sub_1011]	9. Уведомление, а также выписка из протокола приобщаются к личному делу должностного лица.

Начальник общего отдела
администрации Платнировского
сельского поселения
Кореновского муниципального района
Краснодарского края					                          Т.В. Брославская

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к Порядку уведомления руководителями муниципальных учреждений о возникновении независящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции

______________________________________
                     (Ф.И.О. представителя нанимателя
                                         (работодателя))
______________________________________________

от ____________________________________________
                    (ФИО, замещаемая должность,
                        контактный телефон)
_______________________________________________
_______________________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ
 о возникновении независящих от руководителей муниципального учреждения обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами
в целях противодействия коррупции

[bookmark: p_194][bookmark: p_195]	Сообщаю о возникновении независящих от меня обстоятельств, препятствующих    соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции.
[bookmark: p_200][bookmark: p_201]	Информация о независящих от меня обстоятельствах и невозможности соблюдения  мной ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (в свободной форме):
[bookmark: p_206]_______________________________________________________________________________
[bookmark: p_207]_______________________________________________________________________________
[bookmark: p_208]_______________________________________________________________________________
[bookmark: p_209]_______________________________________________________________________________
[bookmark: p_210]	Описание ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции,
[bookmark: p_214]которые невозможно соблюсти и исполнить:
[bookmark: p_215]_______________________________________________________________________________
[bookmark: p_216]_______________________________________________________________________________
[bookmark: p_217]_______________________________________________________________________________
[bookmark: p_218]_______________________________________________________________________________
[bookmark: p_219]   ___________________        ____________    __________________________
[bookmark: p_220]        (подпись)                                          (дата)                           (расшифровка подписи)
[bookmark: p_221]Уведомление зарегистрировано «___» __________20__ года  №______________
[bookmark: p_222]   _________________________________________________________________________
[bookmark: p_223]           (подпись, Ф.И.О. лица принявшего заявление)

Начальник общего отдела
администрации Платнировского
сельского поселения
Кореновского муниципального района
Краснодарского края					                          Т.В. Брославская

image1.emf